裝

訂

線

教育部　書函
地址：臺北市中山南路5號
傳真：02-239777022
聯絡人：曾姵菁
聯絡電話：02-77365939

受文者：國立高雄第一科技大學

發文日期：中華民國98年6月26日

發文字號：台人(二)字第0980108860號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明（108860原函.PDF，共1個電子檔案）

主旨：有關公務人員參加國際內部稽核師(CIA)考試費用得否補

助一案，為免各類證照考試援引比照，增加國家財政負擔

，不予同意補助，請　查照。

說明：依行政院人事行政局98年6月23日局考字第0980016934號

書函辦理，並檢附原函影本1份。

正本：本部各單位、部屬機關學校(含精省改隸機關學校)

副本：本部中部辦公室、人事處(均含附件)
電子公文
交 換 章

98/06/26
12:19:22

依分層負責規定授權單位主管決行

第 1 頁 共 1 頁

檔　　號：
保存年限：

裝

訂

線

行政院人事行政局　書函
地址：10051臺北市中正區濟南
路1段2-2號10樓
傳真：02-23970291
承辦人：吳月琴
電話：02-23979298轉528
E-
Mail：moonpianowu@cpa.gov.tw受文者：教育部

發文日期：中華民國98年6月23日

發文字號：局考字第0980016934號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：

主旨：貴會請釋有關公務人員參加國際內部稽核師（CIA）考試

費用得否補助一案，為免各類證照考試援引比照，增加國

家財政負擔，未便同意補助，復請　查照。

說明：

一、復貴會98年5月18日金管檢人字第0980104871號函。

二、本案因涉公務人員訓練進修法及預算支用等相關規定，案

經轉准公務人員保障暨培訓委員會98年6月4日公訓字第

0980005729號書函及行政院主計處同年月9日處忠三字第

0980003532號書函分別略以，有關公務人員參加國際內部

稽核師考試費用得否補助疑義，宜先就該項考試性質進行

認定，如該項活動係屬公務人員訓練進修法及其施行細則

所定訓練或進修之各該要件，並納入訓練計畫或進修計畫

，即應依該法及其施行細則相關規定辦理；如認定非屬該

法所定訓練或進修之其他學習活動，即非屬該法及其施行

細則規定範疇，是類人員參加國際內部稽核師考試費用得

否補助，宜由各(主管)機關本於權責自行核處。另為提升

公務人員英語能力之經費補助鼓勵措施，非屬公務人員之

法定待遇或福利項目，且其適用對象為全體公務人員，尚

非單就特定機關人員予以補助，故本案仍請就業務實際需

第 1 頁 共 2 頁

190427750

檔　　號：
保存年限：

裝

訂

線

要及本衡平性原則審慎核處。

三、查目前各類證照考試繁多，經瞭解行政院法規會、行政院

主計處及內政部營建署等主管機關，就現職公務人員參加

律師、會計師、建築師等證照考試均無相關補助規定。是

以，所詢參加國際內部稽核師(CIA)考試得否補助一節，

為避免其他機關各類證照考試援引比照，增加財政負擔，

未便同意補助。

正本：行政院金融監督管理委員會

副本：公務人員保障暨培訓委員會、行政院各部會行處局署
電子公文
交 換 章

98/06/23
12:22:23

第 2 頁 共 2 頁

190427750

	國立高雄第一科技大學